

KẾ HOẠCH
TỔ CHỨC CUỘC THI ẢNH “NÉT ĐẸP CÔNG ĐOÀN VÀ NGƯỜI LAO ĐỘNG”
TRÊN MẠNG XÃ HỘI FACEBOOK

Thực hiện Công văn số 622/TLĐ ngày 02/5/2019 của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về việc tổ chức vòng 1 cuộc thi ảnh “Nét đẹp công đoàn và người lao động” trên mạng xã hội Facebook, Công đoàn Giáo dục (CĐGD) Việt Nam ban hành kế hoạch tổ chức cuộc thi “Nét đẹp công đoàn và người lao động” trên mạng xã hội Facebook, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, nhà giáo, người lao động (CBNGNLD) về truyền thống vẻ vang của giai cấp công nhân, vị trí, vai trò, chức năng, nhiệm vụ và những đóng góp to lớn của tổ chức Công đoàn Việt Nam trong sự nghiệp xây dựng, bảo vệ đất nước; chào mừng kỷ niệm 90 năm thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929 - 28/7/2019);

- Tôn vinh vẻ đẹp của CBNGNLD, cán bộ công đoàn tại các cơ quan, đơn vị trường học

- Tổ chức Cuộc thi đảm bảo hiệu quả, tiết kiệm.

II. CHỦ ĐỀ, NỘI DUNG VÀ ĐỐI TƯỢNG THAM GIA

1. Chủ đề: “Nét đẹp công đoàn và người lao động”

2. Nội dung và hình thức:

- Tác phẩm dự thi là những bức ảnh ghi lại những khoảnh khắc đẹp trong các hoạt động chuyên môn, hoạt động công đoàn; vẻ đẹp trong giảng dạy, nghiên cứu khoa học, trong công tác, trong lao động, sản xuất của CBNGNLD và cán bộ công đoàn. Mỗi tác phẩm phải có chú thích đầy đủ thông tin: nơi chụp, nhân vật trong ảnh, đang tham gia hoạt động gì. Lưu ý: chú thích tối đa 100 chữ; bằng file word đính kèm. Ngoài ra người dự thi có thể viết một bài viết ngắn từ 200 - 400 chữ về tác phẩm đã chụp, kể lại những cảm xúc, kỷ niệm đáng nhớ trong quá trình chụp tác phẩm.

- Ảnh chụp bằng máy ảnh hoặc điện thoại có chất lượng, độ nét cao. Ảnh phải là ảnh chưa đoạt giải của bất kỳ cuộc thi trong nước và quốc tế nào.

3. Đối tượng tham gia dự thi

Cán bộ, nhà giáo và người lao động tại công đoàn các Đại học Quốc gia, đại học Vùng; công đoàn cơ quan Bộ Giáo dục và Đào tạo; công đoàn các trường đại học, các trường cao đẳng sư phạm và các đơn vị trực thuộc

III. THỜI GIAN, CÁCH THỨC GỬI TÁC PHẨM

1. Thời gian:

1.1. Thời gian các đơn vị gửi ảnh: Từ 8h00 ngày 10/6/2019 đến 24h00 ngày 23 tháng 6/2019.

1.2. Thời gian ban tổ chức đăng ảnh vòng dự thi: Từ 15/6/2019 đến 25/6/2019

- Ban Tổ chức sẽ chọn lọc, sơ tuyển các tác phẩm có nội dung phù hợp với chủ đề cuộc thi và đạt chất lượng đăng tải trên Fanpage “Đồng hành cùng Nhà giáo” của CĐGD Việt Nam.

- Thời gian các đơn vị bình chọn ảnh yêu thích nhất: Từ 8h00 ngày 15/6 đến 24h00 ngày 05/7/2019.

- Ban Tổ chức tổng hợp kết quả bình chọn trên Fanpage, đồng thời tổ chức chấm tác phẩm từ ngày 08/7/2019 và trao giải nhân dịp tổng kết năm học. Kết quả sẽ được thông báo trên Fanpage “Đồng hành cùng Nhà giáo” của CĐGD Việt Nam, dự kiến vào ngày 15/7/2019.

Các đơn vị triển khai, tổ chức cho CBNGNLD trong ngành bình chọn bức ảnh mình yêu thích theo cách sau:

(1) Truy cập vào mục Cuộc thi ảnh “Nét đẹp công đoàn và người lao động” trên Fanpage “Đồng hành cùng Nhà giáo” để lựa chọn và bình chọn ảnh yêu thích.

(2) 01 bức ảnh được bình chọn nhiều nhất được trao giải: Ảnh được yêu thích nhất

- Ban tổ chức công bố giải thưởng dự kiến vào tuần thứ 2 của tháng 7/2019

2. Cách thức gửi và xử lý tác phẩm:

- Các tác giả gửi ảnh dự thi về công đoàn đơn vị mình công tác. Ảnh dự thi phải được chú thích đầy đủ thông tin (chụp ở đâu, nhân vật trong ảnh là ai, đang tham gia hoạt động gì...), chú thích tối đa 100 chữ.

- Công đoàn các đơn vị tổ chức cuộc thi và lựa chọn ảnh gửi về CĐGD Việt Nam theo hình thức gửi file định dạng JPG, qua địa chỉ email: baithi@congdoangdn.org.vn.

Tiêu đề trên email dự thi ghi rõ: Ảnh dự thi + Tên đơn vị

Lưu ý: Các đơn vị gửi (file word đính kèm) chú thích về nội dung cụ thể của từng ảnh, bao gồm: thông tin tác giả, số điện thoại, đơn vị công tác. Mỗi tác giả được gửi không quá 02 ảnh

- Trong các ảnh đạt giải Ban Tổ chức cấp Ngành sẽ chọn 05 ảnh xuất sắc nhất gửi Tổng LĐLĐ Việt Nam để dự thi. Thời gian trước 15/7/2019 và sẽ thông báo cho đơn vị có tác phẩm dự thi.

IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

Ban tổ chức dự kiến cơ cấu giải thưởng như sau: Giải Đặc biệt, Nhất, Nhì, Ba, Khuyến khích và Giải ảnh được bình chọn nhiều nhất trên Fanpage.

Tùy vào điều kiện thực tế, Ban Tổ chức sẽ có thể điều chỉnh số lượng giải thưởng cho phù hợp.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công đoàn Giáo dục Việt Nam

- Tổ chức phát động cuộc thi, ban hành kế hoạch, thể lệ và các văn bản về việc tổ chức cuộc thi; thành lập Ban Tổ chức, Thư ký, Ban Giám khảo; tổ chức cuộc thi cấp CĐGD Việt Nam; tuyên dương, khen thưởng các tập thể và cá nhân tích cực hưởng ứng tham gia cuộc thi.

- Chấm và lựa chọn 05 ảnh xuất sắc nhất tham dự vòng chung kết cấp Tổng LĐLĐ Việt Nam.

2. Công đoàn các Đại học Quốc gia, Đại học Vùng; cơ quan Bộ Giáo dục và Đào tạo; công đoàn các trường đại học, các trường cao đẳng sư phạm và các đơn vị trực thuộc

- Phát động và triển khai Kế hoạch đến các công đoàn cơ sở, công đoàn bộ phận và các tổ công đoàn; động viên CBNGNLĐ tích cực hưởng ứng tham gia cuộc thi.

- Tổ chức chấm, lựa chọn và gửi ảnh dự thi về CĐGD Việt Nam. Công đoàn cơ sở trực thuộc gửi 03 ảnh/1 đơn vị; Công đoàn các Đại học Quốc gia, Đại học Vùng, công đoàn Cơ quan Bộ Giáo dục và Đào tạo mỗi đơn vị gửi 10 ảnh.

(Lưu ý: CĐGD Việt Nam chỉ nhận ảnh từ các đơn vị gửi)

Trên đây là Kế hoạch tổ chức cuộc thi “Nét đẹp công đoàn và người lao động” của CĐGD Việt Nam, đề nghị công đoàn các đơn vị căn cứ vào đặc điểm, tình hình thực tế của đơn vị mình để tổ chức thực hiện. Trong quá trình triển khai nếu có vướng mắc, đề nghị đơn vị liên hệ với Ban Tổ chức cuộc thi qua Ban Tuyên giáo - Nữ công, điện thoại 04.37347469; 04.37340281 hoặc đồng chí Nguyễn Việt Dũng, chuyên viên Ban Tuyên giáo - Nữ công, ĐT: 0978454383 để phối hợp giải quyết. /

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo TLĐ (để b/c);
- CĐ ĐH Quốc gia, ĐH vùng, CĐCQ Bộ GD&ĐT các trường ĐH, CĐSP và đơn vị trực thuộc (t/h);
- Các ban, VP2 CĐGDVN;
- Website CĐGD VN;
- Lưu: Văn thư, TGNC.



Vũ Minh Đức